

Số: /KH-UBND

Đức Phổ, ngày tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn thị xã Đức Phổ

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 16/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Ủy ban nhân dân thị xã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn thị xã, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu và nguyên tắc thực hiện

1. Mục đích

- a) Thể hiện được sự quan tâm, chia sẻ của Đảng, Nhà nước đối với người lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19.
- b) Góp phần hỗ trợ người lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn thị xã giảm bớt khó khăn, ổn định cuộc sống, ổn định nguồn lực lao động, ổn định và duy trì sản xuất tạo việc làm cho người lao động.
- c) Hỗ trợ doanh nghiệp tuyển dụng lao động mới bằng chính sách hỗ trợ trực tiếp của nhà nước đối với người lao động quay trở lại thị trường lao động.

2. Yêu cầu

- a) Triển khai kịp thời chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg người lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn thị xã.
- b) Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát trong tổ chức thực hiện; người đứng đầu cơ quan tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ chịu trách nhiệm nếu để xảy ra sai sót, bỏ sót đối tượng hoặc để xảy ra tình trạng lợi dụng, trục lợi chính sách, tham ô, tham nhũng.
- c) UBND các xã, phường; các cơ quan liên quan khẩn trương triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo hỗ trợ kịp thời cho người lao động đủ điều kiện được hỗ trợ theo quy định.

3. Nguyên tắc thực hiện

1. Bảo đảm hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để lợi dụng, trục lợi chính sách.

2. Không hỗ trợ đối với người lao động không đề nghị được hỗ trợ.

3. Trường hợp người lao động làm việc theo hợp đồng lao động cho nhiều người sử dụng lao động thì được hỗ trợ tại nơi tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc.

4. Mỗi đối tượng chỉ được hỗ trợ 01 lần trong 01 tháng và không quá 03 tháng.

II. Nội dung thực hiện

1. Hỗ trợ người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp

a) Đối tượng và điều kiện hỗ trợ thực hiện theo quy định tại Điều 4 Chương II Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

b) Mức, thời gian hỗ trợ và phương thức chi trả thực hiện theo quy định tại Điều 5 Chương II Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

c) Hồ sơ đề nghị hỗ trợ thực hiện theo quy định tại Điều 6 Chương II Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

d) Trình tự, thủ tục thực hiện:

- Người lao động đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà theo Mẫu số 01 tại Phụ lục của Quyết định số 08/QĐ-TTg và chịu trách nhiệm về tính chính xác thông tin theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Quyết định số 08/QĐ-TTg để gửi doanh nghiệp tổng hợp.

- Trên cơ sở đề nghị của người lao động, doanh nghiệp tổng hợp danh sách người lao động đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà theo Mẫu số 02 tại Phụ lục Quyết định số 08/QĐ-TTg và niêm yết công khai tại nơi làm việc ít nhất 03 ngày làm việc.

Trường hợp có ý kiến phản ánh về đối tượng và điều kiện hỗ trợ, doanh nghiệp tiến hành xác minh đảm bảo đúng đối tượng và điều kiện hỗ trợ theo quy định tại Điều 4 Quyết định số 08/QĐ-TTg trong vòng 02 ngày làm việc.

- Doanh nghiệp gửi danh sách người lao động đề nghị hỗ trợ theo Mẫu số 02 đến cơ quan Bảo hiểm xã hội thị xã xác nhận người lao động đang tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc. Doanh nghiệp chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực thông tin của người lao động quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 4 Quyết định số 08/QĐ-TTg. Doanh nghiệp lập danh sách người lao động đề nghị hỗ trợ theo từng tháng và có thể đề nghị cơ quan Bảo hiểm xã hội thị xã xác nhận gộp 02 tháng hoặc 03 tháng.

Trong 02 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được danh sách đề nghị của doanh nghiệp cơ quan Bảo hiểm xã hội thị xã xác nhận việc tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc của người lao động.

- Doanh nghiệp gửi hồ sơ theo quy định tại Điều 6 của Quyết định số 08/QĐ-TTg đến UBND thị xã (*qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã*) nơi đặt trụ sở chính. Thời gian tiếp nhận chậm nhất đến hết ngày 15/8/2022.

- Trong 02 ngày làm việc kể từ ngày nhận được đầy đủ hồ sơ, UBND thị xã thẩm định, tổng hợp danh sách trình UBND tỉnh (*qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh*).

- Trong 02 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ. Đồng thời UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện.

- Trong 02 ngày làm việc kể từ ngày nhận được kinh phí của UBND tỉnh, UBND thị xã phân bổ kinh phí cho Phòng Lao động – TB&XH để cấp cho doanh nghiệp thực hiện chi trả cho người lao động. Đồng thời, quyết toán danh sách chi trả cho Phòng Lao động - TB&XH thị xã.

e) Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã, Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã, Bảo hiểm xã hội thị xã, doanh nghiệp, người lao động và chủ cơ sở cho thuê, cho trọ.

2. Hỗ trợ người lao động quay trở lại thị trường lao động

a) Đối tượng và điều kiện hỗ trợ thực hiện theo quy định tại Điều 8 Chương III Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

b) Mức, thời gian hỗ trợ và phương thức chi trả thực hiện theo quy định tại Điều 9 Chương III Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

c) Hồ sơ đề nghị hỗ trợ thực hiện theo quy định tại Điều 10 Chương III Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

d) Trình tự, thủ tục thực hiện:

- Người lao động đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà theo Mẫu số 01 tại Phụ lục Quyết định số 08/QĐ-TTg và chịu trách nhiệm về tính chính xác thông tin theo quy định tại khoản 1 Điều 8 Quyết định số 08/QĐ-TTg để gửi người sử dụng lao động tổng hợp.

- Trên cơ sở đề nghị của người lao động, người sử dụng lao động tổng hợp danh sách người lao động đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà theo Mẫu số 03 tại Phụ lục Quyết định số 08/QĐ-TTg và niêm yết công khai tại nơi làm việc ít nhất 03 ngày làm việc.

Trường hợp có ý kiến phản ánh về đối tượng và điều kiện hỗ trợ, người sử dụng lao động tiến hành xác minh đảm bảo đúng đối tượng và điều kiện hỗ trợ theo quy định tại Điều 8 Quyết định số 08/QĐ-TTg trong vòng 02 ngày làm việc.

- Trước ngày 15 hàng tháng, người sử dụng lao động gửi danh sách người lao động đề nghị hỗ trợ theo Mẫu số 03 đến cơ quan Bảo hiểm xã hội thị xã xác nhận người lao động đang tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc. Người sử dụng lao động chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực thông tin của người lao động quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 8 Quyết định số 08/QĐ-TTg.

Trong 02 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được danh sách đề nghị của người sử dụng lao động cơ quan Bảo hiểm xã hội thị xã xác nhận việc tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc của người lao động.

- Người sử dụng lao động gửi hồ sơ theo quy định tại Điều 10 của Quyết định số 08/QĐ-TTg đến UBND thị xã (*qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thị xã*) nơi đặt trụ sở chính. Thời gian tiếp nhận chậm nhất đến hết ngày 15/8/2022.

Trường hợp người sử dụng lao động là hộ kinh doanh thì gửi kèm theo đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà của người lao động theo Mẫu số 01.

- Trong 02 ngày làm việc kể từ ngày nhận được đầy đủ hồ sơ, UBND thị xã thẩm định, tổng hợp danh sách trình UBND tỉnh (*qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh*).

- Trong 02 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ. Đồng thời UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện.

- Trong 02 ngày làm việc kể từ ngày nhận được kinh phí của UBND tỉnh, UBND thị xã phân bổ kinh phí cho Phòng Lao động - TB&XH để cấp cho người sử dụng lao động thực hiện chi trả cho người lao động. Đồng thời, quyết toán danh sách chi trả cho Phòng Lao động - TB&XH thị xã.

e) Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã, Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã, Bảo hiểm xã hội thị xã, người sử dụng lao động, người lao động và chủ cơ sở cho thuê, cho trọ.

III. Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí hỗ trợ cho các đối tượng quy định tại Điều 13 Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/03/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp danh sách các đối tượng, thẩm định và tham mưu UBND thị xã đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ.

- Chịu trách nhiệm tham mưu UBND thị xã tổ chức thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo đúng quy định, quy trình phù hợp với tình hình thực tế.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giải quyết hoặc đề xuất, tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết (trường hợp vượt thẩm quyền) các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; phối hợp tổ chức thông tin, tuyên truyền chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động.

- Theo dõi, tổng hợp, cập nhật báo cáo tình hình, kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã

- Trên cơ sở kinh phí được UBND tỉnh bố trí, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã tham mưu phân bổ kinh phí hỗ trợ cho đối tượng và hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí hỗ trợ theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hiện hành.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trong việc kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn thị xã.

3. Cơ quan Bảo hiểm xã hội thị xã:

Có trách nhiệm thực hiện việc xác nhận tình trạng tham gia bảo hiểm xã hội của người lao động để thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn thị xã theo đúng quy định.

4. Công an thị xã

- Phối hợp với UBND các xã, phường trong việc thẩm tra, xác minh tình trạng lưu trú (ở thuê, ở trọ) của người lao động để xác định điều kiện hỗ trợ theo đơn đề nghị của người lao động.

- Chủ động cập nhật kết quả hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để xác thực thông tin người lao động.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan có các biện pháp ngăn ngừa, đấu tranh và xử lý nghiêm đối tượng lợi dụng chính sách này để trục lợi theo quy định của pháp luật.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã theo chức năng, nhiệm vụ

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi, đầy đủ các nội dung Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn thị xã Đức Phổ và Kế hoạch 81/KH-UBND ngày 16/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi bằng các hình thức phù hợp, nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và người lao động chính sách hỗ trợ người lao động nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất hành động của cả hệ thống chính trị, cộng đồng xã hội trong việc triển khai thực hiện theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

- Tăng cường theo dõi các trang, nhóm mạng xã hội, xử lý nghiêm những trường hợp đưa tin sai sự thật làm ảnh hưởng đến việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trong công tác hỗ trợ đối với người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQVN thị xã và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã

Phối hợp tuyên truyền và theo dõi, giám sát việc triển khai thực hiện chính sách, đảm bảo công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng và quy định.

7. Đề nghị Liên đoàn lao động thị xã

Tham gia phổ biến, phối hợp triển khai và giám sát việc thực hiện Kế hoạch này. Chỉ đạo công đoàn cơ sở phối hợp người sử dụng lao động trong việc hướng dẫn người lao động về khai hồ sơ đề nghị hưởng chính sách theo quy định.

8. Các cơ quan, đơn vị liên quan

Triển khai thực hiện kịp thời các nhiệm vụ có liên quan trong Kế hoạch này; làm tốt công tác hướng dẫn, tuyên truyền, vận động cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân về các chính sách, giải pháp hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do dịch COVID-19; chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan xử lý những vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

9. UBND các xã, phường

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, đầy đủ các nội dung hỗ trợ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn thị xã Đức Phổ và Kế hoạch 81/KH-UBND ngày 16/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi đến các tầng lớp nhân dân, đối tượng thụ hưởng biết và thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn thị xã Đức Phổ. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các xã, phường trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND thị xã (*qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội*) để xem xét, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH tỉnh;
- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- UBMTTQVN và các đoàn thể CT-XH thị xã;
- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan, doanh nghiệp trên địa bàn thị xã;
- Văn phòng thị xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Thanh Hùng

